Francisco Suárez S. I.
De Fide. Secunda Pars

Roma 1583

Edición
del
Dr. KARL DRINKWATER

O E. 311r
C p. 98: Secunda pars tractatus de fide reverendi P. Francisci
Soarez S. J. in Collegio Romano theologi 1583¹

K E. 1c
D F. 257c Disputatio prima: De p�cepto actus interioris fidei².

Expositio his³, quae ad materiam fidei pertinent⁴, consequit ratione⁵ de vitiis illi contrariis dicendum⁶ videbatur⁷, sed animadvertisendum⁸ est ex 1.2 in vilio duo esse⁹, nempe materiale, quod est entitas et¹⁰ qualitas actus vel habitus et formale, scilicet malitia vel deformitas.

¹ Secunda - 1583: Secunda pars tractatus interioris G, oī. K D 2 prima) decima septima D oī. K 3 fidei add in mīro 4 Novembris 1583 K 4 bisg) in O G 5 Exposi-

zia - pertinent) oī. K 6 consequit ratione) consequenter U; ratione) metendo D 7 dicendum) disputandum G a videlicet) videtur D 9 animadvertisendum) adverben-

G. p. 281

Consideratio illius¹ "materialis" in singulis vitiis et nobis impertinens² non solum, non solum quia ad cognitionem verum³ nihil refert verum: praecipue⁴ est⁵, quia est praeter rationem scientiae quia illa entitas et⁶ qualitas⁷ est quasi per accidens / ad rationem vitiis⁸ ut sic⁹ ex multiplicitate variatur, quare¹⁰ praeter dicta de vitiis¹¹ in 1.2. de hac re¹² nihil superest hic¹³ dicendum. Dicendum ergo¹⁴ de malitia seu de formalis et quoniam haec consistit in praecepi transgressione, a praecepto initium summissus.

Quæstio prima¹⁵: Utrum sit homini impositum¹⁶ praeceptum de actu interiori fidei.

Dico prima: Actus fidei cadit sub praeceptum¹⁷ atque adeo¹⁸ positura est homini¹⁹ praeceptum de actu fidei²⁰.

Est de fide primo ex omnibus locis Scripturæ²¹, in quibus infidelitas vel incredulitas²² reprehenditur et damnatur²³ ut culpabilis²⁴, quoniam peccatum supponit praeceptum.

O. 1. 311 v

Secundo ex illis locis, in quibus dicitur fides²⁵ medium necessarium ad salutem, quae supra²⁶ adduximus²⁷ ubi est notanda regula generalis²⁸ theologorum: omnem actum humanum / et liberum, qui est medium necessarium ad salutem, cadere sub pracepto²⁹.

Primo, quia nihil est homini magis commendatum ac³⁰ praeceptum quam cura salutis aeternæ suæ³¹.

dum K O 10 esset requiri G
11 entitas ei om. K D G 12
illius) om. K G 13 consideratio-mi-
terialis) restringatur de illa materia-
li G 14 impertinens) inutilis K O
15 verum) om. K D O 16 praec-
poei om. D O G 17 est) et O; om.
G D 18 entitas ei) om. K O G 21
ut sic om. D G 22 (quare) quaepro-
pator G 23 de vitiis om. K D G 24
de hac re³² om. K O G 25 hoc om.
D O 26 ergo igitur D O 27 pri-
mai om. K O 28 impositum da-

tum K 29 cadit-præceptum) est in
præcepto G 30 actus + adeo) om. K
31 homicidii illi D 32 atque + Edici
om. O G; de actu Iudei om. D 33
Scripturæ) om. G 34 vel (incredul-
itas) om. K 35 et damnatur) om.
K G 36 ut culpabilis om. K O G
37 (diles) om. K D 38 superat odd.
disputatione 13 D 39 quare + addu-
ximus) om. O 40 generalis om. K
41 praeceptum) praecepto K 42
commendatum act om. K O G 43
enkel om. K G 44 ceipublicam) om.

Secundo, quia gubernator prudens reipublicae " id mandat ^{et} xime ^{et} praecipit, quod magis est necessarium / ad bonum ^{et} eorum, quos regit.

Tertio, quia haec media proponuntur in Scriptura sub ^{et} comminatione mortis aeternae: nulla autem verba magis possunt explicare vim praeceptum et iden Patres omnes ex similibus locis semper praeceptum obligant, ut ad Gal. 5 [21]: qui talia agunt, regnum Dei non possidebunt ^{et} illud Ioan. 6 [53]: nisi manducaveritis etc. et ^{et} Ioan. 3 [5]: nisi quis renatus fuerit ^{et} Lucae 13 [18]: nisi penitentiam egeritis ^{etc.} sic autem dicitur ^{et} Matthei ultima [Marci 16,16] ^{et}: qui non crediderit, condemnabitur. Ergo etc. ^{et}

Confirmatur ac explicatur ^{et}: Quia si actio est medium necessarium ad salutem, omission eius voluntaria erit ^{et} etiam sufficiens ratio damnationis. Ergo necesse est omissionem illum esse peccatum atque adeo contra praeceptum, nihil est enim ratio et causa ^{et} damnationis per se nisi peccatum. Ubi etiam consequenter ^{et} adverberendum est in humanis actibus liberis inquit hanc duo separari: necessitas mundi et necessitas praecepti, quamvis ratione distingui possint ^{et} ordine ^{et} naturae, quatenus una necessitas ex alia critur et in quibusdam actibus necessitas mundi / critur ex praecipto ^{et} ut in baptismo: in aliis vero praeceptum critur ex intrinseca et cunnaturali necessitate ipsorum actuum. quia huiusmodi ex ^{et} natura sua sunt media cohesantes et ^{et} et necessaria ^{et} ad illum finem, ut est actus charitatis et ad hunc secundum ordinem ^{et} pertinet praeceptum ^{et} actus fiduci supposito modo et ordine consentaneo naturis rerum ^{et}

C p. 382

K 46 maxime) magis K 46 ix-
num) finem K 47 subi om. K 48
possidebunt) consequentur D 49 et)
om. K O 50 (ueril) etc K O 51 ege-
ritis) om. D 52 s.c. - dictum) om.
KG 53 Matthei; ultimijs Suarez ci-
fat erronee Mathaeum loco Marci
54 ergo etc.) om. K D G 55 ac ex-
plicatur om. K D G 56 et) est K D

57 et causa) om. K 58 consequen-
ter) om. K O G 59 distinguiri pos-
sunt) distinguantur K 60 ordine)
origine K 61 praeceptu) necessitate
praecepti K 62 ex) om. K O G
63) consueuntas et) om. D 64 et
necessaria) om. D O 65 et ad-ordi-
ninem) ad quem K 66 praeccep-
tum) om. K O G 67 naturis re-

Ultimo tandem^a probatur conclusio^b: Quia iste actus honestus est, ut supra probatum est ei Deus habet potestatem praecipiendi homini^c quidquid sibi videtur^d honestum^e et consentaneum rationi^f et deinde fuit etiam conveniens talis acrum^g praecipi homini^h:

Primo ab ratione indicatamⁱ, quia est modum necessario et^j natura sua^k ordinatum et necessarium^l ad finem hominis, ut supra in disputatione^m de necessitate fidei ostensum est.

Secundo, quia sicut per amorem voluntas hominis omninoⁿ consecratur^o Deo, ita oportuit, ut intellectus capti varetur per fidem.

Tertio ab manus hominis meritum.

D I. 268 r **Dico secundo; Praeceptum hoc non est naturale, / sed supernaturale atque adeo ab ipso Deo latum^p.**

O F. 312 r Advertendum est aliquid esse in cognitione / Dei et boni honesti in genere, aliud de cognitione fidei in specie^q. Priori enim modo cognitio legis veri Dei et boni^r honesti^s eadit sub praceptum legis naturae, sive illa sit cognitio^t scientiae sive alia imperfectior accepta^u per sufficientem traditionem humanam, ut sumi potest ex divo THOMA I. II q. 95 a. 2^v

Et^w ratio est clara^x primo^y, quia etiam in naturalibus Deus est finis ultimus hominis, tenetur autem homini^z cognoscere suum ultimum finem.

rum) naturae eius O 68 tandem^{aa} om. K D O 69 cruxis) om. G 70 homini) om. O 71 sibi videtur) est Q D 72 videtur honestum) honesta sunt K T 73 et consentaneum rationi^{bb} om. K O G 74 talen - activa) om. D O 75 homini) om. K D G 76 ob - indicatum) om. D 77 necessaria est om. K D O 78 natura sua) per

se O 79 et necessarium) om. K O G 80 in disputacione) om. O 81 omelias) om. K O 82 consecratio subiectar K O 83 latum) datum G 84 in specie) om. G 85 boni) om. O 86 boni honesti) om. G 87 cognitio cognitionis G 88 alio - accepta) om. K 89 1.2. - n. 2.) om. K 90 et) om. K O 91 clavis) om. K O G 92 primorum. O 93 honore) om. O

Secundo, quia praeceptum diligendi Deum auctorem naturae² est naturale, ergo et cognoscendi³.

Tertio, quia alias non posset homo⁴ recte instiluere vitam honestam⁵ et rationalem⁶.

Conclusio ergo loquitur de cognitione fidei et ita⁷ est mihi⁸ certa secundum fidem.

K f. 1 v Probatu⁹: Nam actus, qui praecepitur, est supernaturalis et fundamentum gratiae totius¹⁰ tutius ordinis supernaturalis¹¹, ergo non potest cadere¹² nisi sub praeceptum supernaturale.

G p. 233 Sed¹³ contra obicit CARTHANUS [II. II.] q. 10, a. 1, quia actus fidei nos est necessarius ad naturalem perfectionem hominis, sed solum ut sit / fundamentum ordinis supernaturalis, non potest autem homo obligari, ut ex praecepto teneatur ascendere¹⁴ ad ordinem superiorum naturae suae, sicut non potest obligari a¹⁵ rege vulgaris civis, ut ascendat¹⁶ ad statum¹⁷ nobilitum.

Respondeo¹⁸ tamen¹⁹ breviter²⁰: primo²¹ Deum esse pri-
mum²² Institutorem et²³ auctorem²⁴ naturae humanae et
potuisse illam²⁵ condere ad eum finem, quem voluit et
quem²⁶ convenienter iudicavit et consequenter dare media
et illa praecipere.

Secundu²⁷: Etiam rex temporalis²⁸, qui minorem habet
potestatem²⁹, posset praecipere id, quod in argumento³⁰

² auctorem naturae³¹ om. K D O 95 et cognoscendit etc. O; om D 96 homo
om. D 97 honestat³² humana³³ K 28
honestam³⁴ et³⁵ om. G 90 et rationalem³⁶
om. K 112a) (b) modo G 2 mihi³⁷ om.
D O 3 probarunt etc. K O G 4 gra-
tiae totius³⁸ ac latius G 5 potest ca-
dere³⁹ codit O 8 sed⁴⁰ om. O G 7 aequi-
dare⁴¹ acceptare vel accedere D 8 a)
om. K G 9 ascendat⁴² se confiterat K D

10 statum⁴³ gradum O 11 respondeo⁴⁴
respondetur D 12 tamen⁴⁵ om. K 13
breviter⁴⁶ om. K O G 14 primo om.
O 15 primum⁴⁷ om. D 16 instituto-
rem⁴⁸ etc. om. O G 17 et auctorem⁴⁹
om. K 18 illam⁵⁰ eam K 19 quem⁵¹
om D G 20 temporis⁵² om. O 21
qui - potestatem⁵³ om. K O 22 si -
interveneret⁵⁴ om. K D G 23 bi ar-
gumento⁵⁵ om. O 24 neatur⁵⁶ eligantur

negatur²⁴, si id expediret ad commune bonum reipublicae: fuit autem convenientissimum ad bonum commune humani generis et totius²⁵ universi²⁶, ut homines sublevarentur²⁷
D E. 250 v a Deo ad finem supernaturalem / consequendum per me-
dia²⁸ supernaturalia.

Addo tertio fuisse hoc si non simpliciter necessarium, saltem utilissimum et²⁹ et ad perfectionem ipsius³⁰ naturae intra seum ordinem³¹, ut constat ex natura gratiae³².

Oblicitur secundo: Nam videtur quandam reprobationem involvere, quod detur praeceptum credendi; nam esse³³ praeceptum supponit capacitatem in eo, cui imponitur³⁴, et principium, quo possit illud³⁵ cognoscere. Propter quam rationem³⁶ atque usum rationis non potest intelligi³⁷ naturali³⁸ homini et illi³⁹ imponi naturale⁴⁰ praeceptum. sed humo sine fide non est capax⁴¹ praecepti fiduci nec⁴² habet principium cognoscendi tale praeceptum. quia illud supernaturale est et non nisi lumine supernaturali cognosci potest / ergo hoc praeceptum supponit fidem in eo, cui imponitur, ergo non potest obligari humo ad primum actum credendi.

Confirmatur: Quia obligatio praecepti pertinet ad virtutem obedientiae, virtus autem obedientiae⁴³ supernaturalis supponit fidem, quoniam fides est prima virtutum infusarum; ergo⁴⁴ Propter quod dicit Thomas II. II. q. 104 a. 3 ad 2 expositus illud Grigorii⁴⁵ ultimo Moralium c. 12: obedientia sola virtus est etc. dicit illud esse verum ratione praecepti ut videatur excipere⁴⁶ fidem, quoniam obiec-

O 20 rotueri om. K O G 26 et tu-
lius universi om. K G 27 subleva-
rentur) ordinareretur D 20 media)
iudic. dei. naturali⁴⁷ O 29 et om.
K O G 36 (ipsius) om. K 31 ordi-
nem⁴⁸ naturali O 32 ut - gratiae) om.
K O G 33 esse) omne G 34 In eo-
imponitur m. K 35 Ita) om. K

36 propter - rationem⁴⁹ quale K;
propter quod D; qua ratione D (XII
intelligi) om. K O 38 naturali) om.
K O G 39 et illi) om. K O G 40
naturali) om. K O G 41 est capax)
om. K 42 praeciphi - nec) om. K O G
43 obedientiae) illa D 44 ergo om.
K O 45 videtur exciperet excepit

tum eius, inquit, est naturaliter prius quam praeceptum, quia per fidem, itaquit, nobis intuitus est divinae sublimitatis auctoritas.

G p. 29: Ad argumentum " respondetut " breviter " post sufficientem fidel propositionem posse hominem, antequam aliquid credit fide / infusa et " supernumerali " discursu rationis cognoscere se tenere ad credendum, non quidem rationis omnino nude sumptae ", sed adiutae illa revelatione et sufficienti propositione fidei, quae supernaturalis est, ideo etiam per suam prudentiam grada concurrente huc convicitur argumento factio " et praeterea omnibus demonstratiu-
D I. 259 : nibus " quibus ostendimus " nostram fidem esse creditibilem " et secundum rectam rationem " credendam ".

Deinde quia fides proponitur ut necessaria ad salutem animac et si quis illam sufficienter propositam temere omittat, temere etiam se exponit periculis summi mali " animac ", quod est aperte " contra rationem " naturalem ".

Tertio: Quia fit iniuria divinae veritati, si id non creditur, quid sufficienter proponitur tamquam a Dco testificatum; homo enim putaret sibi fieri iniurium et prudenter ", si in simili casu sibi non credereatur.

Sed " obliuiciet " aliquis " priu " Ergo cognoscit tunc homo clare et evidenter esse sibi impositum " a Deo praeceptum credendi.

Respondeo negando consequentiam, sed cognoscit evidenter secundum prudentiam ita esse existimandum et hoc

D O 48 ut argumentum) om. K O G
47 responderetur) respondit K O 48
breviter) om. K O 48 infusa ei) om.
G 50 et supernumerali) om. K O 51
sumptae) om. K O G 52 argumento
facto) ratione facta K G 53 demon-
stratioibus) rationibus O 54 ostendimus;
ostendit O 55 quibus - crediti-
bilem) creditibilitatem fidei K 56 ratio-

nem) prudentiam K 57 credendam)
et probabilitem O 58 summi mal-
i) om. O 59 animae) om. K D G 59
aperte) om. K O G 61 rationem) na-
turaliam K 62 naturalium) om. K D O
63 ei prudenter) om. K O G 64 sed)
om. K O G 65 obliuiciet obliuices K G
66 aliquis) quis G; om. K O 67 pri-
u) om. D O G 68 impositum) la-

sufficit, ut homo teneatur et obligetur, sicut¹⁰ si mihi fieret ita credibile et probabile¹¹ summum Pontificem¹² aliquid praecepsisse, tenerer¹³ certe¹⁴ aboediens. quamvis non evidenterissime sciām ita esse.

Dices¹⁵ secundo: Ergo ille homo peccat et contra praeceptum supernaturale, si iam non credat¹⁶. quo iam¹⁷ obligatur¹⁸ et contra rationem naturalem. quae iam illi suo modo¹⁹ dictat/se teneri ad huc; ergo committit duu peccata.

Respondeo ad antecedens ita docere divum Thucocant In q. 10 a. I et theologi etiam²⁰ omnes propterea tenent et fatentur per huminamodi peccatum hominem²¹ sese avultere a Deo et²² ut est finis supernaturalis et ut est naturalis.

Ad secundam vero²³ consequentiam nego illam, quia proxime tunc²⁴ obligat hoc²⁵ praeceptum supernaturale et contra illud proprie²⁶ peccatur. Ratio vero naturalis concurredit generali quadam²⁷ ratione²⁸ quasi applicando supernaturalis praeceptum et ideo ab illa transgressione rationis naturalis²⁹ non sumitur specialis malitia. Est exemplum manifestum³⁰: qui³¹ transgreditur praeceptum positivum hominum, etiam agit contra rationem generalem naturalem, quae dictat superiusibus/esse obediendum et nihilominus³² illud³³ peccatum³⁴ unam tantum habet malitiam moralem³⁵.

G p. 286

D f. 259 v

/ Dicit quis³⁶ tertio³⁷: Ergo saltem³⁸ ante faciem³⁹ sufficientem propositionem fidei neminem obligat hoc praeceptum.

tum D 60 sicuti sic K; om. O 70 et probabile(?) om. D 71 summum Pontificem) Papam O 72 tenerer) teneretur G 73 certe) om. K O 74 divers) dicit G; contra O 75 si iustificat) non credendo O 76 iusti) om. D 77 quo-obligatur) om. O 78 suo modio om. K O G 79 etiam) om. K O G 80 habuimus) om. D 81 et) om. D 82 veru) om. O 83 tunc) om.

O 84 hoc) em. K O G 85 proprie) praecepsisse G 86 quadam om. O 87 general-ratione) om. K 88 nullius naturalis) contra rationem naturalem O 89 manifestum) clarum K: om. O 90 qui) cum D 91 nihilominus) tamen K: om. G 92 illud hoc) K: om. G 93 illud peccatum) om. O 94 mortaliem) om. K O G 95 dicit quis) obli- cies K: dicitur G 96 tertio) vero G

K t. 2 c. Respondeo ante auditam fidei obligationem " sufficienter vel non obligari homines ad credendum vel certe excusari, tamen saepè ex ipso lumine naturali obligari ad fugientes errores et ad quaerendam veritatem et quia Deus non omittit praevenire et excitare hominem interius. ut veritatem quaerat, saepè ratione huius expectationis et interioris conscientiae obligatione tenetur" homo ad inquirendam veritatem, quodsi aliquomodo fecerit, quod in ipso est, paupelum magis ac magis excitabitur et illa obligatio, quae incipit in homine post supernaturalem excitationem, est iam a praecepsio fidei, quod eo modo paupelum incipit introducere in hominem et veluti promulgari ipsi homini.

Ad confirmationem respondeo breviter simpliciter fidem esse priorem virtute obediens et quamvis primus actus eius cadat sub praeveplum, tamen non est obediens tunc nisi materialiter, quia non exercetur tunc ex motivo obediens, sed ex propria ratione sui objecti, quod natura sua est prius obediens et omni praecepto, quod forte voluit divus Thomas. Neo vero obligatio praecepti est proprius effectus virtutis obediens, sed generalis omnibus virtutibus vel pluribus et solum est proprium virtutis obediens respicere illam obligationem tamquam proprium et praecipuum motivum.

Tertio principaliter obilio contra conclusionem: Nam si fingamus facta sufficienti propositione fidei nulum dari homini supernaturale praeceptum credendi,

97 saltem om. O 98 factam om. O D 99 fidei obligationem fidem K G; obligationem propositionem O 1 sufficientem om. K 2 lumines hominem O 3 ipso lumines ipsa ratione D 4 ad credendum obligari om. G 5 omittit desinet G 6 praevenire et om. K O G 7 saepè signum K 8 eti om. G O 9 obligationem om. G; obligator O 10 tenetur om. K O 11 ipso se O G 12 excitationem explicationem K 13 volum addi ibi K

14 ipsi homini om. G 15 breviter om O G 16 virtute obediens obediens K D G 17 tunc om. O 18 natura sua clam K 19 obediens et om. D O G 20 voluit intelligit O 21 quod - Thomas om. K 22 omnibus omnis K; pluribus O 23 virtutibus) virtutis K 24 vel pluribus om. K D O 25 eti om. D O 26 virtutis om. K D 27 obilio: argetur O 28 fingamus ponemus G 29 dicit iungo: G 30 supernaturale om.

ad huc male⁴ faceret non credendo et teneretur credere⁵. quia iniuriam faceret primae veritati et sibi⁶, ergo signum est esse naturale tale praeceptum et non supernaturale⁷.

D. f. 280 r Respondeo et dico quarto⁸ primo argumentum hoc probare hoc praeceptum esse connaturale⁹ ipsi gratiae et revelationi divinae atque adeo / inseparabile ab ipsa.

Unde¹⁰ secundo implicat iste¹¹ conditionem¹², sicut si fingamus¹³ non esse prohibitum mentiri, ad huc esset malum mentiri.

G. p. 286 Tertio dico protest¹⁴ tunc non peccaturum hominem / non credendo, sed forfasse male faceret discredendo, quia abutetur regia ratione.

O. f. 119 v Unde quarto concedi potest / facta propositione tenet¹⁵ hominem ex ratione naturali co modo, quo fide humana potest credere, potius aribitrii fidem rebus istis quam aliis, non tamen procedit argumentum¹⁶ de fide divina.

Dico tertio: Hoc praeceptum fidei obligavit homines semper et¹⁷ in omni tempore a principio creationis corrum¹⁸.

Est certa etiam¹⁹ de fide²⁰ conclusio²¹ et probatur²² primo breviter²³, quia ostensum est omni tempore²⁴ fuisse medium necessarium ad salutem.

Respondens: Non dicitur lex naturae²⁵, quia nulla²⁶ habeat²⁷ praecepta supernaturalia, sed quia nullum habeat

K 31 male) om. D 32 et - credere) om. K 33 primae - sibi) Del K: fides O 34 et - supernaturale) om. K 35 et - quarto) om. O 36 connaturale) naturalis O 37 unde) vix. K D 38 iste) om. K O C 39 conditiones) om. K O 40 Argumentis) imaginemur K D 41 dici potest) vix. G potest) posset D 42 procedit argumentum) conclusio-

dit similid K O 43 semper et) om. D G 44 eorum) om. K O 45 certa etiam) om. K O 46 de fidei om. G 47 conclusio) om. K O G 48 probatur) patet G 49 prima breviter) om. K O G 50 omni tempore semper K C 51 lex naturae) om. K 52 nullum non O D 53 habeat) habebit O G 54 tempore) add. ad creendum O

ea, quae sunt connaturalia vel naturae vel gratiae, sed sciendum est non seque neque ad eadem explicite credenda obligasse hoc praeceptum omni tempore¹. Quapropter distinguenda sunt tria tempora: legia naturae, scriptae et gratiae et in singulis explicanda obligatio eius statim vero et tempus² innocentiae omittimus, quia est alterius considerationis.

Quæstio secunda: ³ Quid tenebantur ⁴ homines credere ante evangelicum legem.

Pro hac quaestione et sequentibus videndus est ⁵ divus THOMAS⁶ infra q. 16 et supra q. 2 praincipue⁷ ab art. 5 D. I. 260 v usque ad 8 et supponendum / est sermonem esse posse aut de communali populo⁸ aut de quibusdam primis et praincipis⁹ hominibus¹⁰, qui erant duces et pastores populi vel peculiariter illuminati a Deo.

Iam¹¹ dieo primo: In toto illo¹² tempore tenebantur homines credere omnia illa, quorum explicita cognitio erat medium necessarium ad salutem ut Deum esse et esse rerum creare et habere providentiam huminum etiam supernaturali, ut latius expositum est supra¹³ disputatione decima quarta¹⁴ [disputatione septima primae partis de fide] de medio necessario¹⁵.

Sed¹⁶ contra: Nam divus Thomas [II. II] infra¹⁷ in G. p. 291 sua¹⁸ q. / 16 a. 1¹⁹ indicat Deum esse non posse cadere in praeceptum fidei, quia lex supponit subjectionem ad eum. O. I. 314, qui practicavit et²⁰ consequenter supponit illum esse. Ta-

56 statim - tempus) tempus vero K; vero et tempus) om. G 56 Quæstio secunda) Quaratur secundo K D 57 tenebantur) tenebentur D G 58 vi- denius) vide K 58 eat) om. K D O 60 dicens Thomas) divum Thomam K 61 praincipue²¹ om. K O 62 concul- ni populo) omnibus hominibus K O

63 et praincipia) om. K G 64 homini- nibus) om. K 65 Iaco) am. K O 66 tota) om. K O G 67 supra) om. O 68 decima quarta) prima D; sic. G 69 ut - necessario) am. K; de medio necessario) om. D G 70 sed) om. K O G 71 latra) om. K D O 72 in sua) om. K O G 73 q. 16 art. 1) am.

men divus THOMAS solum intendit non oportuisse illud praecipuum esse¹⁰ scriptum in lege veteri, quia illa supponebat id, quod erat¹¹, quasi naturale, scilicet¹² subiectionem hominis ad Deum.

Dico secundo: Praeter haec tenebantur homines credere ea, quae ad recte et honeste¹³ instituendam¹⁴ vitam necessaria erant in ordine ad finem supernaturalem.

Haec etiam¹⁵ est curta¹⁶. Ratio summi potest ex divo THOMA¹⁷ 1. 2. q. 76: cognitio praecipitur humini maxime propter operationem.

Sed quaret¹⁸ aliquis¹⁹, quae sint haec.

Respondeo: Quamvis doctores non consentiant, haec tamen videntur probabilius posse designari:

Primo: Deum esse creatorem hominum²⁰ et fortasse etiam rerum omnium, quia alias²¹ non posset coll ab homine ut par est.

Secundo: Deum esse summum bonum et ultimum finem, qui aliquo modo excedit et superat²² naturam hominis, quoniam alias nec sperari nec diligenter supernaturaliter posset.

Tertio: Obligare nos omnes praceptis et ad ipsum pertinere et peccata punire et remittere / et bona opera remunerare. Hoc²³ constat, quoniam²⁴ ista omnia sunt necessaria, ut possint homines et²⁵ honeste operari spe praemii et a Deo²⁶ petere veniam peccatorum et se ad illam disponere,

D. t. 261 r
K. 74 et om. K. O. 75 praceptum esse om. K. O. G. 76 id - om. om.
K. erat et D. 77 scilicet om. K. 78 et honeste om. G. 79 instituendam)
om. O. 80 haec etiam) om. K. O. G.
31 est certus om. K. D. O. 82 ratio -

Thabitus probatur ex K. 83 quaret
quares D. dices K. 84 aliquo modo
O; om. K. D. 85 hominum) hominis
D. O. 86 alias) also modo G. 87 et
superatio om. K. O. G. 88 hoc) ita D;
om. K. 89 hoc - quoniam) om. K. 80

Quarto credo fuisse necessarium credere^a immoralityatem animarum et libertatem arbitrii, ut ex Sapientia colligitur et ex ratione facta^b.

Quinto necessarium erat cognoscere omnia^c praexcepta naturalia, ut sunt decalogi et quae ad illa revocantur.

Dicit^d aliquis^e: Non satis fuisse multa ex his cognoscere ratione naturali?

Respondeo per se oportuisse omnia^f illa^g tenere^h certitudine fidei, quoniam alias vel non posset recte consistereⁱ ipsa fides circa ea, quae illius sunt proris vel certe non posset homo convenienter haec omnia operari in ordine ad finem supernaturalem.

Sexto et ultimo^j addunt alii^k necessarium fuisse explicitam cognitionem originalis peccati; quod tenet CANO^l relectione De sacramentis p. 2 / ad 1 et indicat^m SOTOⁿ in 4 d. 1 q. 2 art. 3 / et est probabile, si non ita distincte ut nunc creditur, soltem confusè credendo omnes^o homines^p a principio suae nativitatis / indigere gratia Dei ad salutem^q et parentes obligari ad aliquid faciendum propter^r parvolorum^s salutem.

Ratio est, quia alias essent parvuli omnino^t relicti moraliter^u sine sufficienti remedio.

et om. K G 91 et a Deo tom. C 49
credere^v cognoscere O. om. K 93
facta om. K 94 omnia) om. D 86
dilecti ilices K D 86 aliquis^w quia O
97 omnia) om. O 88 illas om. K O
89 teneri teneri D 1 consistere^x
constare K D 3 et ultimai om. K G

3 sicut alios K O 4 quod tenet^y ac
R 5 indicat^z om. K 6 omnes) om.
KUG 7 homines) om. D 8 Dei ad
salutem) om. K 9 propterea pro K D
10 parvulorum^{aa} eorum K O 11 illorum
D 11 omnino) om. K O 12 moraliter^{bb}
om. K D O 13 eti om. K O G

b) Melchior CANO: Relectione de sacramentis p. I ad 1 (Opera, Madrid 1741, tom. II, 400; 412).

c) Dominicus SOTO: In. 4. Sont d.: q.2 a.3 (Salamanca 1537 48).

Et¹⁴ confirmatur, quia semper videtur fuisse aliqua traditio de hac re, quae incepit ab Adamo et perseveravit. Unde quasi quodam¹⁵ naturali instinctu "etiam infidelis statim offerunt suis diis parvulos suos quasi exspectantes¹⁶ ab iis salutem eorum".

Confirmatur ex vulgari dicto GREGORII¹⁷ et theologorum, quod per fidem / parentum renitiebatur originale peccatum parvulis. Alii praeter haec addunt alia¹⁸ id est "aeternitatem poenarum"¹⁹ vel alia Dei attributa et Hugo DE SANCTO VICTORE²⁰ 1. De Sacramentis p. 10 c. 7 addit operatus credere Deum non esse auctorem peccati, sed de his sufficiebat implicita fides.

Unde dico tertio: Practer, ea, quae diximus, non fuit necessarium ex praecepto aliquid aliud²¹ explicite credere in lege naturae.

Probatio²² ex divo THOMA supra

Et²³ ratio est²⁴, quia circa alia neque erat necessitas medii neque necessitas rectae operationis et alias haec praecepia non promulgabantur publice ita explicite et communiter²⁵, non est igitur, cur illa ponamus.

Unde colligitur explicitam fidem Christi Domini²⁶ mediatrix²⁷ in lege naturae non fuisse omnibus praeceptam. Quac est sententia divi AUGUSTINI²⁸ 3 Contra Faustum c. 14

14 q. Iudam) om. O 15 huiusmodi addit vel tam naturae instinctu D 16 exspectantes exspectantibus) K 17 salutem eorum) parvulos suos O 18 id - alio; addunt aliqui K. addint alii G 19 Id est) ut D; om. K G 20

reprobante prenatum) aeternam prenam D 21 aliud) om. K O 22 probatur sumitur D; colligitur G 23 et om. K O C 24 est) om. K O 25 ita - communiter) om. K O G 26 Dominii om. D 27 interistorum) om.

di CRISTOBALIS Meridii lib. 4 c. 3 (PL 75,633).

e) Hugo de Sancto Victore: De sacramentis lib. 1 p.10 c.7 (PL 176,339).

f) AUGUSTINUS: Contra Faustum lib. 3 c.14 (In dicto libro nihil ad rem pertinentem invenitur).

et communior^a; legile^b CANONE supra et VEGAM^c 6 In Tridentinum c. 6.

G p. 289 Ratio vero^d sumitut^e ex dictis, quia illo explicito cognitio nec erat medium necessarium ad salutem, ut ostendsum est^f supra^g nec erat simpliciter necessaria ad rectitudinem vitae^h, sed huc intelligi de communi plebe, nam pastores Ecclesiae, qui tunc erant / et ad quos velⁱ sufficiens traditio vel certe^j revelatio huius mysterii perveniebat, tenebantur etiam^k explicite credere et curare illud aliis^l atque successoribus^m tradere, ut nonquam oblivioni tradicereturⁿ in Ecclesia^o. Hoc non est certum, sed tantum probabile et materia videtur utilissima^p, quia oportuit, ut talis mysterii cognitio explicita semper duraret / in Ecclesia in capitibus^q, ut in principio huius materiae iste diximus^r et illa cognitio, licet singulis non esset necessaria, tamen toti corpori Ecclesiae^s suo modo moraliter valde^t necessaria.

D I. 262 : Ideo^u dico quarto: In lege scripta tenebatur populus Iudeorum praeter ea, quae diximus, aliqua alia credere, quae ad recte instituendam vitam. In illo populo erant necessaria.

Probatur. quia ille populus multa tenebatur operari^v, ad quae non obligabantur gentes in legi natura, quae ta-

K O G 28 communiter omnibus
K O 29 legile^w legile O 30 legile^x
Vegam^y Cano supra et Vega K 31
verbi om. K O G 32 sumitut^z est
K. patet D 33 esti om. K O G 34
censum - suprad supra ostendi O
31 rectitudinem vitae) certam vitam
G 35 vel^{aa} om. K D O 36 certe^{ab})
om. K O G 37 etiam^{ac} et K D O 38

clis) est D 39 atque successoribus^{ad}
om. K O G 40 tradiceretur excideret
K O 41 in Ecclesia ab Ecclesia K.
om. O 42 vel materia - utilissima^{ae}
om. K O G 43 in capitibus^{af} om.
K O G 44 diximus^{ag} om. K 45 Ecclesi-
as^{ah} om. K O G 46 moraliter valde^{ai}
om. K O G 47 ideal om. K D G 48
operari credere O 49 constituisse fi-

^a Melchior Caro: Relectio de sacramentis p 2 vol 3 (Opera, Madrid 1743
tom II, 403).

^b Andreas Vxita: In Tridentinum lib. 6 c. 8

nien pendebant ex cognitione fidei¹⁰ et revelatione Dei, ut tenebantur credere Deum praeripasse circumcisio[n]em et eduxisse populum de terra Aegypti etc.¹¹, unde et haec omnia publice et communiter¹² illi populo proponabantur et patribus praeципiebatur: ut diligenter ea filios docerent, ut patet Exodi 12 [24]¹³, Deuteronomii 6 [7], 11 [19], 17 [18-19], quare verum etiam existim¹⁴ fuisse obligatum populum Iudaicum ad credendum explicite venturum¹⁵ Messiam:

Primo: Quia illud erat unum ex praecipuis fundamentis¹⁶ illius Ecclesiae.

Secundo: Quia tenabantur protestare hanc fidem circumcisio[n]em vel aliis sacrificiis¹⁷.

Tertio: Quia hoc maxime toti illi populo proponebatur, unde tempore adventus Christi omnes, etiam Samaritani, ostendebant se id sive¹⁸ credere et sperare et potest denique¹⁹ colligi ex Habacuc 2 [3].

Verum est non fuisse necessarium eos omnes explicite²⁰ cognovisse²¹ mysteria praecipua²² Messiae²³ ut incarnationem²⁴ vel etiam redemptiōnem²⁵, sed maiores hoc sufficien-ter praestabant

Sed contra conclusionem²⁶ videtur esse divus THOMAS D. I. 262 v. q. 16 art. 1 / . ubi indicat²⁷ populo Iudaicorum nullum praeceptum fidei fuisse datum

G. p 299 Respondeo: intelligendus videtur de fidei praeceptis²⁸, quae per se dantur propter fidem et²⁹ cognitionem Dei, sc.

fidei fidei K O G. illi Dei) om. K O G. 51 etc.) om. K D G. 52 et communite- tel om. K G. 53 diligenter est om. D. 54 Exodi 121 om. K D G. 55 existimat credo K. 56 venturum) futu- rum D O. 57 Unam - fundationis) praecepimus fundamentum D O. 58 vel - sacrificis) om. K. 59 Ades ente. K O G. 60 debet om. K D. 61 ex-

pliciter (implicite D. om. K O. 62 cognovisse) cognoscere K O; credere D. 63 praecepimus praecepimus K. 64 Messiae) om. K. 65 incarnationem incorporationem D. 66 ut - redemp- tionem etc. K: vel - redemptiōnem) etc. D: om. O. 67 conclusionem om. K O G. 68 ubi indicat dicens K. 69 fidei praeceptus) om. K. 70 fidem et)

cus vero est" de aliis, quae ordinantur ad operationem et ad spem futurorum promissionum, ut ipsemet divus THOMAS ad 3 indicat.

**Quaestio tercia¹²: Quac sint explicit¹³ credenda¹⁴ in
lege evangelica.**

Suppono primo esse credenda omnia, quae in lege naturae, nam haec "lex evangelica includit illam et addit aliquas".

Secundo: In confuso tenentur credere omnes fideles, quac Ecclesia credit, nam sine hac animi dispositione et "præparatione" nihil potest simplex populus fideles credere et quia hoc ipso, quod Ecclesia aliquid definit, tenentur omnes illud credere saltem quoad specificationem, id est si volumus / exercere actum. Vide¹⁵ divum THOMAM supra¹⁶ q. 2 art. 6 ad 3.

Tertio suppono etiam in hac materia duobus modis posse aliquid esse præceptum. Id est de iure divino vel ecclesiastico, ab ipsis Apostolis vel a successoribus latum. Nam licet præceptum fidei¹⁷ sit de iure divino, tamen determinatio ad exercendum illud¹⁸ in hac vel illa materia¹⁹ potest esse de iure ecclesiastico²⁰.

His positis²¹ est prima opinio scilicet esse fidelibus omnibus confusa credere vera esse, quae Ecclesia tenet nec teneri ex præcepto ad aliquid determinatum mysterium²² explicite sciendum. Ita / senti SUMMA ROSSELLA²³ cum qui-